fiscalización de habilitaciones urbanas y de construcción, 
remodelación o demolición de inmuebles y declaratorias 
de fábrica;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 146-2023-
PCM publicado en el diario oficial El Peruano el 30 de 
diciembre de 2023, aprueba ciento cuarenta y nueve (149) 
procedimientos administrativos y un (01) servicio prestado 
en exclusividad estandarizados relacionados con las 
licencias de habilitación urbana y licencias de edificación, 
los cuales están a cargo de las municipalidades. El 
Decreto Supremo citado incluye ciento cincuenta (150)